ЧЕГЛАКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
Нагорского района Кировской области
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 03.06.2022 № 21/2
п.Нагорск

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Чеглаковского сельского поселения

В соответствии с протестом Прокуратуры Нагорского района от 28.02.2022 №02-03-2022/Прдп46-22-20330017 на Правила благоустройства территории Чеглаковского сельского поселения, в соответствии с Законом Кировской области от 03.12.2018 №197-ЗО «О порядке определения границ прилегающих территорий для целей благоустройства в Кировской области», руководствуясь Уставом Чеглаковского сельского поселения, Чеглаковская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории Чеглаковского сельского поселения, утвержденные решением Чеглаковской сельской Думы от 18.05.2018 №25/3 (далее - Правила):
1.1. В Пункте 5.5.13 Правил слова «СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации и проведению дезинсекционных мероприятий в борьбе с членистоногими, имеющими эпидемиологическое и санитарно-гигиеническое значение» заменить на «СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий"»;
1.2. Пункт 5.5.2 Правил изложить в новой редакции следующего содержания:
«5.5.2. Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населённых пунктах - не менее 25 метров, в сельских населённых пунктах - не менее 15 метров.»;
1.3. В Пункте 5.5.9 Правил изложить в новой редакции следующего содержания:
«5.5.9. Контейнерные площадки для накопления твердых коммунальных отходов должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.»;
1.4. Первый абзац пункта 5.5.11. Правил изложить в новой редакции следующего содержания:
«5.5.11. Контейнеры, бункеры-накопители и контейнерные площадки должны промываться и обрабатываться дезинфицирующими средствами: при температуре +4°С и ниже – 1 раз в 30 дней; при температуре +5°С и выше – 1 раз в 10 дней. Места обработки и дезинфекции, порядок и метод работ по промывке и обработке контейнеров и бункеров-накопителей должны быть согласованы с органом, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.»;
1.5. Раздел 5.5. Правил дополнить пунктом 5.5.17. следующего содержания:
«5.5.17. Контейнерная площадка должна иметь информационный указатель, содержащий сведения о периодичности (графике) вывоза твердых коммунальных отходов, наименование и контактные данные организации, осуществляющей транспортирование твердых коммунальных отходов, а также контакты лица, ответственного за содержание контейнерной площадки.»;
1.6. Подраздел 5.10 раздела 5 изложить в новой редакции следующего содержания:
«5.10. Средства наружной рекламы и информации
5.10.1. Размещение рекламных конструкций на территории сельского поселения осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства Кировской области от 17.12.2021 N 710-П "Об утверждении Порядка предварительного согласования схем размещения рекламных конструкций на территории Кировской области".
5.10.2. Владельцы средств наружной рекламы (рекламных конструкций обязаны содержать в надлежащем порядке средства наружной рекламы (рекламные конструкции) и производить их своевременный ремонт (покраску опор, ремонт рекламных поверхностей, замену поврежденных частей конструкций, натяжку баннеров и другие работы, необходимые для поддержания их в надлежащем виде). Средства наружной рекламы (рекламные конструкции) не должны иметь поврежденных рекламных поверхностей, опор.
5.10.3.  Территория по периметру наземных средств наружной рекламы (рекламных конструкций) должна содержаться их владельцами в надлежащем санитарном состоянии.
5.10.4. В течение суток по окончании размещения (монтажа), демонтажа средств наружной рекламы (рекламных конструкций), фасады и кровли зданий, строений, сооружений, элементы благоустройства территории, нарушенные в результате проведения работ, перемещения техники в процессе производства работ, складирования строительных материалов или мусора, должны быть полностью восстановлены с учетом площадей и объемов.
5.10.5. Владельцы рекламных конструкций должны еженедельно очищать принадлежащие им объекты от самовольно размещенных объявлений, афиш и иных информационных сообщений.
5.10.6. Запрещается производить смену баннеров на рекламных конструкциях с заездом автотранспорта на газоны. Мусор, образовавшийся при смене баннеров, должен быть убран в течение трех часов с момента окончания работ по смене баннера.
Требования настоящих Правил в отношении рекламных конструкций и рекламы применяются в части, не противоречащей нормам Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», а также принятым в соответствии с указанным Федеральным законом иным федеральным законом, актам Правительства Российской Федерации по вопросам, возникающим в процессе производства, размещения и распространения рекламы.».
2. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене и разместить на официальном сайте Чеглаковского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Чеглаковской
сельской Думы:                                                                      И.А. Самоделкин

Врио главы Чеглаковского
сельского поселения:        						  Е.А. Пешнина